Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°, 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl,.pr.gov.br / legislativo@emnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comisséo Permanente de Licitages

Para: Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Ref.: Aquisicdo de quadro e prismas

Data: 18 de junho de 2019, Nova Laranjeiras — PR

Prezado Senhor,

Apds solicitagdo do Presidente do Poder Legislativo e ante a necessidade de
fazer a aquisicéo e instalagdo de equipamentos de som para a Camara Municipal de
Nova Laranjeiras. Realizou-se o projeto basico o qual contempla uma pesquisa de
precos, obtendo-se 03 (trés) orcamentos, sendo o menor orgamento fornecido pela
empresa A. T. OLIVEIRA — PLACAS fantasia ART INOX CNPJ 09.119.232/0001-38
que ofertou o valor de R$ 1.330,00 (mil trezentos e trinta reais). O pagamento deve
ser realizado em parcela Gnica mediante a entrega dos produtos e emissao de nota

fiscal, conforme extrai-se do projeto basico em anexo.

Atenciosamente,

TAIS SAVISKI TEIXEIRA
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdes




Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Suj, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202 '

MEMORANDO

De: Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Para: Comissdo Permanente de Licitagao

Ref.. Aquisicdo de quadro e prismas

Data: 18 de junho de 2019, Nova Laranjeiras — PR

Prezados,

Apo6s estudo do projeto basico, solicito que sejam tomadas as devidas
providéncias para gue a empresa gque ofereceu o menor orgamento, fornega um
quadro (galeria de presidentes) e quatro prismas (identificacdo de vereadores para
mesa) para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras, conforme especificado no

projeto basico.

Atenciosamente,




\}@\MEIVOM%’
Cémara Municipal de Nova Laranjeiras -
Estado do Parana
CNPJ n®, 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro ~ CEP: 85350-000
E-mail: contato@cemnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

Py, o%

MEMORANDO

De: Comissdo Permanente de Licitagbes
Para: Divisao de Contabilidade

Assunto: Dispensa de licitagio

Data: 19 de junho de 2019

Prezado Senhor,

Para que a aquisigdo de um quadro (galeria de presidentes) e quatro prismas
(identificagdo de vereadores para mesa) para a Camara Municipal de Nova
Laranjeiras possa prosseguir, solicitamos ao setor competente a indicago de:

1 ~ Recursos de ordem orgamentaria para fazer em face de despesa pela Divisdo de

Contabilidade.

Atenciosamente,

TAIS %I%HXEIRA

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagoes




Cémara Municipai de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®. 85.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl. pr.eov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comissdo Permanente de Licitacées

Para: Procurador Juridico da Camara Municipal de Nova Laranjeiras - PR
Assunto: Dispensa de licitacao

Data: 19 de junho de 2019

Senhor Procurador,

Encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de aquisigdo de um quadro
(galeria de presidentes) e quatro prismas (identificacdo de vereadores para mesa)
para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras, a fim de que seja emitido o
competente parecer sobre essa dispensa de licitagdo, nos termos do art. 24, inciso
I, da Lei 8666/93 e Decreto 9.412/2018.

TAIS SEEESKI TEIXEIRA

‘Presidente da Comissdo Permanente de LicitagGes




Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E—mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Divisdo de Contabilidade

Para: Comiss&o Permanente de Licitacéo
Assunto: Dispensa de licitagéo

Data: 19 de junho de 2019

Prezados,

Em atengéo ao pedido realizado por Vossa Senhoria, informo a existéncia de
previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento da aquisi¢ao de um
quadro (galeria de presidentes) e quatro prismas (identificagdo de vereadores para
mesa) para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras, objeto deste processo de
dispensa de licitagdo, sendo que o pagamento sera efetuado através das seguintes

dotagbes orgamentarias:

01 - Legislativo Municipal

01.001 — Camara Municipal .
01.031.01012-001 — Atividades do Poder Legislativo
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

Sub-elemento 3.3.90.30.29.00 — Material para Audio, Video e Foto

Atenciosamente,

f1.CRC PR 48.043/0-4
COCPF:'IBS.&??A&Q-W
RG:n®. 4.563.328-2 PR
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18/06/2019 Comprovante de Inscrigio e de Situagio Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRIGAO A DATA DE ABERTURA
09.119.232/0001-38 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO | 08/10/2007
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
A, T. OLIVEIRA - PLACAS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)Y PORTE
dkkdkihi ME
CODIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
32.99-0-03 - Fabricagio de letras, iefreiros ¢ placas de qualquer material, exceto luminosos
COBIGO E DESCRIGAO DAS ATWIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.13-0-01 - Impressdo de material para uso publicitério
32.99-0-99 - Fabricagéo de produtos diversos nio especificados anteriormente
43.30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque
CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)
LOGRADOURQ NUMERQ COMPLEMENTO
R UCRANIA 625
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.870-000 VILA XURUPITA IVAIPORA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(43) 3472-0795
ENTE FEDERATIV( RESPONSAVEL (EFR}
wkkAR
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 08/10/2007
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUAGAC ESPECIAL : . DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 18/06/2019 as 10:40:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1

https:/iwww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJduridica/CNP Jfenpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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17/06/2019

. MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
- Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS pﬁos TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: A. T. OLIVEIRA - PLACAS
CNPJ: 09.119.232/0001-38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos pablicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderacos <http:/frfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:06:00 do dia 10/06/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 07/12/2019.

Caédigo de controle da certidéo: FD67.CE2E.2480.9BE6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

111




PAdgina 1 de 1

PODER JUDICTIARIO
JUSTICA DO TRARALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. T. OLIVEIRA - PLACAS

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 09.119.232/0001-38
Certiddo n®: 174289012/2019
Expedicdo: 18/06/2019, as 10:39:07

Validade: 14/12/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue A . T . OLIVEIRA - PLACAS
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n®

09.119.232/0001-38, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas. _

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, .e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&o condiciona-se a verificacgio de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacgdbes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministérioc Publico do
Trabalho ou Comiss&o de Conciliacdo Prévia.




18/06/2019 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  09.119.232/0001-38
Razdao Social:A T OLIVEIRA PLACAS
Enderego:  RUA UCRANIA / 625 / VILA XURUPITA IVAIPORA - PR

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima- identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. .

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:02/06/2019 a 01/07/2019

Certificacdo Nimero: 2019060202382358744150
Informacao obtida em 18/06/2019 10:39:49

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.hr

hitps:ffconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacripages/consultaEmpregador.jsf




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: A. T. OLIVEIRA - PLACAS

CPF/CNPIJ: 09.119.232/0001-38

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsdveis inidéneos para
participar de licitaciio na administracfio piblica federal, por decisfio deste Tribunal,
nos termos do art, 46 da Lein® 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Néo constam darelacio consultada para emissfo desta certiddo os responséveis ainda nfio
notificados do teor dos acérdfios condenatérios, aqueles cujas condenagBes tenham tido
seu prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagBes estejam suspensas
em razio de interposicfio de recurso com efeito suspensivo ou de decisfio judicial

Certiddo emitida as 10:41:11 do dia 18/06/2019, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
hitps7//contas. tcu. gov.br/ords/f2p=INIDONEO :VERIFICA

Cédigo de controle da certiddo: VOQ5180619104111

Atencgio: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.




PARECER JURIDICOQ, 19 DE JUNHO DE 2019,
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Dispde sobre a possibilidade de dispensa de

licitacdo, modalidade de contratacio _direta,
para aquisicio de 01 (um) quadro para foto do

presidente da Camara Municipal e 04 (quatro)
primas em ago inox com moldura e veludo.

O procurador juridico subscrevente, na condicio de assessor
incumbido a prestagio das atividades de assessoramento juridico da Cimara de
Vereadotes de Nova Laranjeiras-PR, vem apresentar o seu parecer juridico sobre o
pedido de dispensa de licitagdo para a compra de 01 (um) quadro/moldura para
foto do presidente da Cimara Municipal e 04 (quatro) ptisma em ac¢o inox com
- moldura de veludo.

Cumpre ressaltar que o presente parecer tem cunho exclusivamente
juridico, ndo cabendo a este procurador analisar os aspectos de competéncia técnica
e administrativa.

Em razio disso, foi analisado somente os aspectos juridicos do
processo administrativo em apre¢o, o qual atualmente consta numerado com 11
folhas.

- Fl. 01 Memorando subsctito pela Presidente da Comissio de
Licitagdo Tais Saviski Teixeira, descrevendo a necessidade da compra de 01 (um)
quadro/moldura para foto do presidente da Cimara Municipal e 04 (quatro) prisma
em a¢o inox com molduta de veludo.

- I'l. 02 Memorado subsctito pelo Presidente da Cimara Municipal,
solicitando providéncias para contratagio de empresa que ofereceu o menor
orgamento para compra de 01 (um) quadro/moldura patra foto do presidente da
Camara Municipal ¢ 04 (quatto) prisma em aco inox com moldura de veludo.

- Fl. 03 Memorando subsctito pela Presidente da Comissio de
Licitacio Tais Saviski Teixeita, solicitando previsio de recursos de ordem
orcamentaria.

- Fl. 04 Memorando subscrito pela Presidente da Comissio de
Licitagdo 'I'ais Saviski Teixeira, solicitando parecer juridico.

- F1 05 Resposta do setor de contabilidade informand6 a existéncia
de previsio de recursos orgamentitios para assegutar o pagamento da aquisicdo
objeto deste procedimento,

ggina 1 de 4




- F1. 06 a 11 Documentos comprovando as obtigacées fiscais da
empresa,

E o relatério.

Como toda regra tem sua exceqao, o Estatuto de Licitagdes permite
~como ressalva a obtigacio de licitar, a contratagio direta através de processos de

dispensa e inexigibilidade de licitagdo, desde que preenchidos os requisitos
previstos na lei.

Dispensa de licitagio é a possibilidade de celebragio direta de
contrato entre a Administragio e o particular, nos casos estabelecidos 1o art, 24, da
Lei 8.666/93.

Observa-se que a lei enumerou expressamente as hipdteses de
dispensa de licitagdio, sendo_este rol taxativo. Neste sentido, as licdes do
tenomado Jessé Torres Peteira Janior': |

"As hipéteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol
taxativo, isto ¢, a Administracio somente poderd dispensat-se de realizar a
competi¢io se ocorrente uma das situacdes previstas na lei federal. Lei estadual,
municipal ou distrital, bem assim regulamento interno da entidade vinculada nao
poderd criar hipStese de dispensabilidade”,

Além  disso, ressalte-se que, nestes casos telacionados pela
legislacdo, h4 a discricionariedade da Administragio na escolha da dispensa ou nio
do certame, devendo sempre levatr em conta o interesse publico. Muitas vezes, o
administrador opta pela dispensa, posto que, como- afirma o ilustre Marcal Justen
Filho?, "os custos necessarios 4 licitacio ultrapassatdo beneficios que dela poderio
advic".

O mestre Marcal Justen Filho® versa ptecisamente sobre os motivos
que levam a dispensa da licitacio:

"a dispensa de licitaciio verifica-se em situagBes em que, embora
vidvel competicio entre particulares, a licitagdo afigura-se inconveniente ao
interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemido que a relacio custo-
beneficio serd desequilibrada. Os custos necessitios i licitagio ulttapassario
beneficios que dela poderio advir."

Para a professora Vera Liicia Machado*:

! PEREIRA JONIOR, Jessé Tores. Comentdrios & lei das licitagBes e contratagdes da a lﬁ?nistragﬁo
publica, 6. ed., Renovar, Rio de Janeiro, 2003, P. 102.

20b. Cit. P. 230

* Ob. Cit. P. 234,

* MACHADO DAVILA. Vera Liicia. Temas Polémicos sobre Licitag@ies ¢ Contpétos. 2a ed. Rev:




"a dispensa é figura que isenta a Administracio do regular
procedimento licitatério, apesar de no campo fitico ser vidvel a competicio, pela
exigéncia de vitios particulares que podetiam oferta o bem ou servico."

E de se infetir das transcricbes acima que a dispensa de licitaciio,
prevista no att. 24 da Lei 8.666/ 93, 56 deve ocotrer pot tazdes de interesse publico,
como no caso em analise. Obviamente, nesses casos, a realizagdo da licitacio viria
tao-somente sacrificar o interesse piblico, motivo pelo qual o legislador concedeu
20 administrador a faculdade de dispensar o certame nos casos expressamente
previstos,

A Lein® 8.666/93, no inciso II do artigo 24, dispensa a licitagio por
considerar que o valor da contratacio nio compensa 0s custos para a
Administragio com o procedimento licitatétio,

Essa dispensa por valor (pequeno valor) ndo pode ultrapassar a
10% do limite previsto pata modalidade convite, nos casos de compras € outros
setvicos, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo SErvi¢o, comptra ou
alienacio de maior vulto que possam ser realizadas de uma s6 vez.

Conforme a Lei 8.666/93, a seguir citada:

Art. 24. E dispensével a licitaio:

II - para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienacées, nos casos previstos nesta Lei, desde
qie ndo se réfiram a parcelas de nm mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vilto que possa ser realizada de nma sd vez;

Da anilise do dispositivo acima transctito, constata-se que para as
despesas de pequeno valor, nos termos do art. 24, II, da Lei 8.666/93, a
administragio pode dispensar o processo licitatério, haja vista a simplicidade ¢ a
pequena relevincia dessas contratacdes.

Isso porque o legislador entendeu que o valor da contratacio, abaixo
de R$ 17.600,00 para setvigos ¢ compras ¢ de R$ 33.000,00 para obras e servicos de
engenharia, ndo justifica o dispéndio de parcela significativa de recursos em
rigorosos e minuciosos mecanismos de controle — Decreto Tei 9.412/2018. g

Ampl, S0 Pauio: Matheiros, 1995, P. 76.
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Assim, em observéncia aos principios da eficiéncia, da razoabilidade,
da proporcionalidade e da economicidade, nas hipéteses dos incisos I e II do att.

24 da lei de Licitagdes, o gestor pode dispensar o processo licitatério nos casos
citados acima.

Sendo assim, considerando que os objetos a serem adquiridos

montam no total de R$ 1.330,00 (um mil, trezentos e trinta reais),

considerando o orcamento mais benéfico em favor da administracio publica
(orcamento anexo ao_projeto bdsico), vislumbra-se que é cabivel a dispensa

licitattia nos termos da legislacio vigente.

Cabe tessaltar ainda, que os outros orgamentos anexos ao projeto
basico sio superiotes a0 otrgamento da empresa AT OLIVEIRA — PLACAS
fantasia ART INOX, o que demonstra que a Comissio de Licitacio optou
também pela economia do erario publico, o que justifica a opcio pelo

procedimento de dispensa licitatésia.

Ainda consta dos autos, que existe reserva  de recursos
ofgamentirios para arcar com as despesas da contratagio dos servicos, conforme
dados fornecidos pelo setor de contabilidade.

Em razio do exposto, observando-se os aspectos legais nos termos
da fundamentagiio acima, e considerando que o valor a ser contratado é inferior a0
limite estabelecido no inciso 11, art. 24, da Lei 8666/93, nada se vislumbra que
possa impedir a contratagio de forma diteta, dispensando-se o processo licitatério
nos termos da legislagio patria.

E o parecer juridico
S.M.J

Nova Laranjeiras {J +o~deliuni{o-de )
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legistativo@emnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITACAO N.° 16/2019 - CAMARA MUNICIPAL

Objeto: “Aquisi¢éo de quadro e primas”.

O processo administrativo de contratagao direta por dispensa de licitagdo com
base no Art. 24, Il da Lei Federal n°. 8.666/93 e Decreto 9.412/2018, onde fixa os
limites para as modalidades e dispensa de procedimentos licitatérios para servigos e
compras.

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso |l do artigo anterior e para alienacées, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez; {Redacéao
dada pela Lei n® 9.648, de 1998).

Considerando a solicitagéo do presidente para a aquisigdo de um quadro (galeria
de presidentes) e quatro prismas (identificagdo de vereadores para mesa) para a
Camara Municipal de Nova Laranjeiras. Apés andlise do menor orgamento recebido,
cujo valor é adequado ao mercado e se apresenta de acordo com as necessidades
da Camara Municipal, verificou-se a documentagéo da empresa, que encontra-se em
dia com suas obrigagoes fiscais, e assim, resolveu-se pela contracdo da empresa A.
T. OLIVEIRA — PLACAS fantasia ART INOX CNPJ 09.119.232/0001-38 que ofertou
orcamento no valor de R$ 1.330,00 (mil trezentos e trinta reais). O pagamento sera
realizado em parcela Ginica mediante a entrega dos produtos e emissao de nota fiscal.

Nova Laranjeiras, 25 de junho de 2019,

i

TAIS SAVISKI TEIXEIRA
Presidente da Comissédo Permanente de Licitacdes

B!

VALDECI ROSA PALHANO
Membro




Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

DISPENSA DE LICITACAO Ne. 16/2019 - Camara Municipal
RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO

A Camara Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, € com base nos despachos, justificativas e pareceres juridicos,
anexos, RATIFICA a dispensa de licitagao N° 16/2019 - Camara Municipal, cujo objeto
€ a aquisicdo de um quadro (galeria de presidentes) e quatro prismas (identificacdo
de vereadores para mesa) para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras e ADJUDICA
os itens da empresa A. T. OLIVEIRA — PLACAS fantasia ART INOX CNPJ
09.119.232/0001-38, que ofereceu orgamento no valor de R$ 1.330,00 (mil trezentos
e trinta reais). O pagamento sera realizado em parcela tnica mediante a entrega dos
produtos e emissdo de nota fiscal.

Nova Laranjeiras, 25 de junho de 2019.
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CONSORCEG MUNICIPAL DA CANTUQUIRIGUACU - CMC
CNPJ 11.011,900/0001-50
EXTRATO DE CONTRATO

Pispanss de Licitagio o 02/2019

Onhjeto: Contralagio de Servigos de Divulgagdis de atos aficials,

L+ i fo Munlclpal da C. CMC, Estade do
Parand, inserita no CNPJ o* 11.011.900/0001 - 50 msle 210 representada
pelo Presidente Sr. Neimar Granoskd,

Contratada: GRAFICA E EBITORA CANTU, inscrita no CNPF N°
02575 166/0001-74, 10 valor de 17.427.00 {dezessete mil ¢ quattocentos e vinte e
seie reais.)

Date da sssinpsura do contrato 14 de junho de 2019,
Vigdncie; 12 (doze) meses.
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CONSORCIO MUNICIPAL DA CANTUQUIRIGUACU - CMC
CNFPJ 11.011.900/0001-50

DISPENSA DE LICITACAD N° 02201%
RATIFICACAO

O Presidente do Consorcie Municipel da Cantuguirigeasu CMC, no nso de suas
atribuicses Ingais ¢ com basc nos memorandes, justificativas e pasecer juridico, anexos,
RATIFICA a Dispensa de Licitagio n® 02/2019, cnje vhicto & a *Contratagho de
Serviges de Divulgagao do atos oficlals™ e ADJUDICA o objeto a emipresa: GRAFICA
E EDITORA CANTU. inscrila no CNPJ N® 02.175.166/0001-74. no valor de 17.427,00
{dezessele mil, quatrocentos ¢ vinle e sete reais,)

Virmoend, Pr, 14 de junbo de 2019,

NEIMAR GRANOSKI
Presidente do Consorcio

taco do Parans
CHPL A", 65587, 0830000
Ru Ric Grandy do i 1, z):z,mm ozpa:.ssu-cm
E-ms2 slvod) (Y

Fone: (42) 38371702

DISPENBA DE LIGITAGAO ", 1442019 - Ghmara Munigipal
RATIFICAGAQ E ADJUDICAGAD

A Camara Municipal de Novs Larenjsiras, Estado do PerEna, no 180 de suas
alibulpion legals, & com bate nos despachos, Justiicativas & pereceras. uridicos,
anexos, RATIFICA & diapensa da Ftitagho i 16/2016 - Chnata Municipal, cujo obisio
¢ & aquisicho do um quadro (galerla de prosidentes) & uatro prsmss (entificagta

Ciemara Muniol Hova Larnjoiras o ADHIDICA
ox fiens da imgeosa A T. OLIVEIRA - PLAGAS lantawia ART INOX CNPJ
©6.910.232/0001-33, quo atofoceu orgamenta no valor ds RS 1,330,060 (mil razantos
@ brinta reaia). O pagamanto serd reakrads em parcela Gnikca mediants o #nlraga dos
produlos & amisafo de nota fivcal

Nova Laranjelrag, 26 6o junho da 2010.

CAMARA MUNICIPAL DE PINHAOD

RESUMO DE PORTARIAS RA PUBLICAGAD

{L3 8- 10872
Fm Concedido Didria a0 Vereador o Pres-dama da Camara Municigal de Pinhdo-PR, conforme
espacificado ababo:
Nome do Beneficlitlo ; RODRIGO DELLE LIMA — CPF-832.135.149-04
CARGO - Vereador & Presldente da Cimara
Nimergs de Dlitas: 1 - {uma} sem pernolte
Valor Unitirio da Didria: R$ 180,00 = Valor Tolal das Didrias: RS 150,00
AFASTAMENTO - Dala Iniclo: 0706/201% - Data Fim: 070512059
Trapsparie « Veleulo Oficlal da Cdmara
Municipio de Destno/UF: CASTRO - PARANA.
Tlpe Padrio de Objetive: Viagem Parlamentar
Ohjetive tfa Viagem: Particlpar de uma reunlso Junto ao =nrn6;|o raglonll da Deputada
Federal Aline Sleufes para fratar de- Inhéo.

PORTARIA f2015=DATA ~ DBISI2615

Fica Concodido Okinia & Assessara de Vereanca da Chmara Muniipel ds Pinhdo-PR, sonfonme
especificade abalxs:

Nome da Beneficlina: JOSIANE TEREZINHA CORREA-CPF-081.642.509:18

CARGO - Asseszora de Vereanga do Vereador Redrigo Delle kima

Nimeres de Dlifas: 1 - (uma) sem pernolie

Vator Unitrlo da Disra: RS 150,00 = Valor Total das Dlarias: R§ 150,00

AFASTAMENTO - Data Iniclo: 0TX&/2099 + Data Flm: 07M@6/2019

Transgo:ta — Veiculo Oficiat da Cdmara

Municiplo de Desknoilff; CASTRO ~ PARANA.

Tipo Padrée de Objetlvo: Assessoramento ac Vereador

Objatlvo da Viagem: Estarel assessorando o Presidente de Cémara quando Iri pasticipar de
uma reualic iunau a0 escrltério reglonal da Deputatta Federal Aline Sleutjes para tratar de
de do inhao.

RODRIGO DELLE LIMA

Prosidents du Cmara
GESTAC-201%2020
CAMARA MUNICIPAL DE PINHAO
{+] 0 ]

PORTARIA K*. 13272019 -DATA - 24002019
Flca Concedide Didria & Veresdora da Cimara Municipal de Pinhlo-PR, conforme especificads abalxo:
Nome BentNiclirlo: LUZYANNA ROCHA TAVARES — CPF-D47486.618-51
CARGO — Vereadota = Nimeaos de Dlidas: 2 - {duss) com pernoile
Valor Unilirla da Didia: RE 300,00 = Valof Tokak siés Dlrios: R 600,00

1]
: CURITIZA - PARARA

Transporte - Veitule Oficlal da Chmars. g
Tipo Padcho de Dbjetive: Partiipacho em Cutso,

Objelivo da Viagem: Participar do Curss ¢om ¢ Tema *REGULARIZACAC FUNDIARIA DE AREAS PUBLICAS
£ PRIVADAS™,

BORTARIA W, 12373014 = DAYA -, 240677010

Fica Cancedido Difrla w Assessora de Vereanga da Cheaza Munlcipal de Fiohdo-PR, canlorme especificado
abalxo:

Nome da Beneficidria: CIANHA BARBIERIMIOFTO - GPF-104.640.589-51

CARGO-Assessora de a da Vereadors Luzyanna R.Tavares

Mimeros G Diirias: 2—({dunt) com perriolte

Valor Unilirko da Disra: RS 308,00 = valor Tolal dag Dikclas: RS 600,00

AFRSTAMENTO - Dala Infcio: 260672013 - Dita Fim: 2010612019
di De: : CURETLLA ~ PARANA.

Tipo Padric de Objelivo: Particlpscdo em Cirso

Gbtivo ¢ia Visgem: Estared pavticipando do Curso com o Tema “REGULARIZAGAO FUNDIARIA DE AREAS

PUBLICAS E PRIVADAS

EORIARIA N, 1247018 DATA - ANEZ019
Fica Concedhdo Didria 2 Assessor de Vereanca da Cimara Municlpal de Pinhao-PR, conforme expecificade
abaxg:

Home do Benefcidfio: VIMCIUS D.T, OE OLIVEIRA - CPF- 091.147.629-95
CARGO ~ Axseasor de Vereanca du\m:mm:nldecl Lima
Himeron d¢ Qibilar: 2— (duu) com permol
Valor Unlthrio da Oidria: R§ 300,00 » VularYuhl das Olirlas: Rl 600,00

AFASTAMENTO - Data Jniclo: 260612010 - DataFlm: 28/06721
Hunkipks de Destino/UF: CURITIBA - PARANA, = ‘lrlnlpcd! VEkquOﬂ:lﬂ daCdmara.
Tipo Pacrka de Objetiva:  Participagdo em Curse,

WViagem: Estarel puricipando do Cutso cof © Tama “"REGULARIZAGAO FUNDIARIA DE AREAS

PUBALICAS E PRIVADAS™

-4
Conceder 104dez) ¢ias de Firi;

Servidora Sra. ADRIANE DE FATIMA MACHADD, acupants ¢o Carge de
, $olada Junl da Comara Munlclpﬂ pedod o de G5 de )ulho de
2019 & 6 de julho de 2019, Nl{e!pondeﬂllldpedodo de K abd|d
2019,

e TEday que & servidora ficard em haver, serd concedida sm dala opactuna.

RODRIGO DELLE LIMA
Prasidonts da Cdmaca
GEsTAu-zolmo

CLE| ONEZE
Preaal ‘odar Legisialiva
o i ~
Edtida do Farsnd \

CHP 1%, §5.637 B82/000 180
Rua Rio Grands ds Sl n", 2422, Ceokg - CEP: m.so-m

/ Lglaly
Fonu {2) 3837-1202

DISPENSA BE LIGITAGAD N® 172018 - Chnara Munlcipal
RATIFICAGAD £ ADJUDICAGAD

A Gamara Munkipal do Nova Laranjalas, Estado do Parand, no uso de suas
atbulgses goh. & com bass oo despachos, juslficativas & perecsnes hurigicos,
anoxos, RATIFICA # disponsa de kchagio N 1772019 - Camara Munkipe. cufo objsto
é 8 conkmtacko de tegqwo para 9 velcuks Voyage da Camara Munkcipaf 48 Nova
Larnjeiras, 4 ADJUDICA o kans da ompress BRASILVEICULOS COMPANHIA OF
SEGURGS, CNPJ 04 380.570:000101 qus ofortou cataglio no valor da RS 1.230,27
(i duzentos o tinia 1aais & vinte o Tola centavos). O pagamento sor realizado am
parcaia Galoy medianta u preslagds do sorvica a emisedo de nota fhax,

Nova Laranjsicas, 28 de Junho da 2019,

[5 RONEZE
[JET 8 d6 Poder Legislativa

TERMO DE DOACAO DE BENS MOVEIS N°© 02/2019

A CAMARA MUNICIFAL DE LARANIEIRAS DG SUL, pessoa juridica da direko publica, knscrita no CHP)
sob o 02 J8.112.338/0001-55, com sale na Praga Rul Barbosy, n® 01, Lentro, nesta cklade de
Larenjelras de 5uf - Farand, Aesle ale represenlada por seu Presidente CARLGS ALBERTO MACHADD,
brashielio, casado, versador, Inserta no CPF sob 0 1 §13.468.039-20 ¢ 1o RG $6b 0 n® 4,545.839-5,
residente e domidlado na Rua Sarg. Jodo da Nascinenlo Lopes, 266 centro Laranjeiras do Sulfr CEP.
25301440, resoive doar bens mévels para:

O MUNICERID DE LARANIEIRAS DO SUL, pessoa Jurifica de direlto piblico iterno, Inscrito no CHPY
® 76.205.570/0001-95, com endereco & Praca Rul Barbosa, 01, Contro, CEP 85301670, Laranjekras do
SUYPR, doravante denominado DOADOR, neste alo represantads pek Preftito Munkipal, Sr. I0NATAS
FELIZBERTO DA SILVA, portadara da Cédula de Mentkade n® 39933683 SSP/PR e Inscrita no CPF n®
589.875.719-53, que reges-se-d pelas cliusulas & condicBes segulntes:

CLAUSULA PRIMEIRA - BOS BENS DOADOS

Serdo doados pelo DOADOR a0 DONATARIO:

Tiem | Num | Desericho Dalx Valor | Vakr Valor | Conservagao/Av
Patr. Aquisiio | Original | Deprectapto | Liguida § slingle
[ 5§ | MESADREICREN | 15122018 | 29325 | 4L.60 28345 | Bemnovoem
MDP. COMPE pafeio atado de
METALICO.COM w0, sendo doado 23
DETALUE &4 Pode Bxecutiv park
AMADFTR AL NG e 62 deatiangdo aes
DTERIOR - Ok,
SAVETEIRG DEMESA
CONMCHAVE,
COMPOSTO DE 2
GAVEIAS, FIXOS NG
TAMPO DO CENTRO
DE TRABALHO.
) B MR OREOREN [ 151D 0IE |290.35 | (180 25135 | Bamneoom
MDR. COMPE porkeito evtada do
METALICO COM usa. sends doada s
ALHE EM Podet Extsulive pars
AMADEIRADO KO o 82 dectnsgla oea
ERIOR - mesmos,
GAVETERG DB MESA
COMCHAVE,
COMPOSTODE }
QAVETAS, FIXOI WO
TAMPC DG CENTRO
DE TRABALYG




